
КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

РЕШЕНИЕ

от 17.03.2017 №  25-1

«Подготовка  медицинских  кадров  для
муниципальных образований Томской области.
Роль  муниципальных  образований  в  решении
вопросов  обеспечения  медицинскими  кадрами
системы здравоохранения»

Заслушав  и  обсудив  информацию  Кобяковой  О.С.  –  ректора  Федерального

государственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования

«Сибирский  государственный  медицинский  университет»  Министерства

здравоохранения  Российской  Федерации,  Ложкиной  Т.Ю.  –  директора  Областного

государственного  бюджетного  профессионального  образовательного  учреждения

«Томский базовый медицинский колледж»,

Координационный совет РЕШИЛ:

1. Информацию  Кобяковой  О.С.  –  ректора  Федерального  государственного

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования  «Сибирский

государственный  медицинский  университет»  Министерства  здравоохранения

Российской  Федерации,  Ложкиной  Т.Ю.  –  директора  Областного

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Томский базовый медицинский колледж» принять к  сведению.  Рекомендовать

представительным органам местного самоуправления использовать ее в работе.

2. В  целях  организации  системной  работы  по  сокращению  кадрового  дефицита

системы  здравоохранения  Томской  области  рекомендовать  представительным

органам местного самоуправления рассмотреть на собраниях представительного

органа следующие вопросы:



- участие органов местного самоуправления в создании условий для привлечения,

трудоустройства  и  закрепления  в  организациях  здравоохранения  медицинских

работников - участников областных программ «Земский доктор» и «Земский фельдшер»;

-  назначение  в  администрациях  муниципальных  районов  и  городских  округов

ответственных  лиц  за  координацию  работы  по  сокращению  дефицита  медицинских

кадров, взаимодействие с ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России и ОГБПОУ «Томский

базовый медицинский колледж»;

- анализ показателей закрепляемости медицинских кадров в рамках реализации

областных  программ  «Земский  доктор»  и  «Земский  фельдшер»  в  муниципальных

образованиях с учетом информации Администрации Томской области «О реализации

программы кадрового  обеспечения  системы здравоохранения  на  территории  Томской

области» (материалы, хранятся в архиве Законодательной Думы Томской области, а

также размещены на официальном сайте Законодательной Думы Томской области в

разделе:  «Структура  и  состав»  /  «Координационный  совет   по  местному

самоуправлению» / «Решения Координационного совета» / «Решение Координационного

совета по местному самоуправлению от 17.03.2017 № 25-1), и лучших муниципальных

практик в регионе;

-  анализ  результативности  заключенных  ранее  договоров  целевого  приема

(обучение) медицинских кадров и повышение эффективности работы органов местного

самоуправления  в  этом  направлении  (число  заключенных  договоров,  количество

студентов завершивших обучение,  количество вернувшихся и трудоустроившихся по

соответствующей специальности специалистов);

-  систематизация  совместной  работы  органов  местного  самоуправления  и

Департамента  здравоохранения  Томской  области  по  заключению договоров  целевого

приема  абитуриентов  в  ФГБОУ  ВО  «Сибирский  государственный  медицинский

университет»  Минздрава  России  на  основе  анализа  дефицита  конкретных  профилей

медицинских кадров в муниципальных образованиях;

-  организация  информационного  сопровождения  профориентационной  работы,

проводимой  ФГБОУ  ВО  «Сибирский  государственный  медицинский  университет»

Минздрава России в муниципальных образованиях, в том числе:

1)  популяризация элективных курсов по профильным дисциплинам в дистанционной

форме;

2)  участие  школьников  в  университетской  олимпиаде  «Homo Novus»  (результаты

учитываются при поступлении в вуз);

3)  иные  мероприятия,  отраженные  в  докладе  ректора  СибГМУ  О.С.  Кобяковой

(материалы, включая презентацию хранятся в архиве Законодательной Думы Томской

области, а также размещены на официальном сайте Законодательной Думы Томской

области в разделе: «Структура и состав» / «Координационный совет  по местному



самоуправлению» / «Решения Координационного совета» / «Решение Координационного

совета по местному самоуправлению от 17.03.2017 № 25-1);

-  организация  информационного  и  организационного  сопровождения  (включая

использование  института  наставничества)  аттестации  медицинских  работников  на

территории муниципальных образований  с использованием возможностей и ресурсов

ОГБПОУ «Томский базовый медицинский колледж»;

3. Законодательной Думе Томской области совместно с Администрацией Томской

области:

-  изучить  правомерность  использования  средств  бюджетов  муниципальных

образований  Томской  области,  в  рамках  реализации  мероприятий,  направленных  на

сокращение  дефицита  кадров  в  областных  учреждениях  бюджетной  сферы

(здравоохранение,  образование  и  др.)  в  рамках  областных  государственных  и

муниципальных  программ.  Подготовить  рекомендации  правового  обоснования

использования  средств  бюджетов  муниципальных  образований  Томской  области  на

указанные цели и направить их органам местного самоуправления для использования в

работе;

- изучить целесообразность подготовки проекта законодательной инициативы по

организации  целевого  приёма/обучения  в  профессиональные  образовательные

организации системы среднего профессионального образования.

Председатель 
Координационного совета
по местному самоуправлению                                                                О.В. Козловская


